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KATTA MA’LUMOTLAR 
(BIGDATA) DAVRIDA 
RAQAMLI IQTISODIYOTNI 
RIVOJLANTIRISHNI TAHLIL 
QILISH

Tuxtabayev Jamshid Sharafetdinovich
PhD, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi

 

Umarova Go‘zal Sabirovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi
“Davlat moliyasi va xalqaro moliya” mutaxassisligi magistranti

Annotatsiуa: Katta ma’lumotlar davrida ma’lumotlarning asosiy roli tobora kuchayib bormoqda: raqamli texnologiyalar, 
tovarlar va xizmatlarni raqamlashtirish nafaqat ko‘p yo‘nalishli, ko‘p bosqichli va ko‘p zanjirli an’anaviy tarmoqlarga, balki 
sanoat tarmoqlariga kirib borishni tezlashtirmoqda. Raqamlashtirish, shuningdek, raqamli sanoat zanjirlari va sanoat 
klasterlarining uzluksiz rivojlanishi va o‘sishiga yordam beradi. Katta ma’lumotlar bilan bog‘liq texnologiyalar va ilovalar 
raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlarni ochadi, jumladan, BigData, bulutli hisoblash, ashyolar inter-
neti, sun’iy intellekt va 5G aloqasi kabi rivojlanayotgan texnologiyalar.

Kalit so‘zlar: Raqamli katta ma’lumotlar, raqamli iqtisodiyot, kompleks rivojlanish, sun’iy intellekt.
Abstraсt: In the era of big data, the central role of information is becoming increasingly stronger: digital technologies, 
digitalization of goods and services accelerate the penetration of not only multi-directional, multi-level and multi-chain 
traditional networks, but also industrial networks. Digitalization also promotes the continuous development and growth of 
digital industrial chains and industrial clusters. Big data technologies and applications bring enormous opportunities for 
the development of the digital economy, including new technologies such as BigData, cloud computing, the Internet of 
Things, artificial intelligence and 5G communications.

Keу words: Digital big data, digital economy, comprehensive development, artificial intelligence.
Аннотация: В эпоху больших данных основная роль информации становится все сильнее: цифровые технологии, 
оцифровка товаров и услуг ускоряют проникновение не только разнонаправленных, многоуровневых и много-
цепочечных традиционных сетей, но и промышленных сетей. Цифровизация также способствует постоянному 
развитию и росту цифровых производственных цепочек и промышленных кластеров. Технологии и приложения, 
связанные с большими данными, открывают огромные возможности для развития цифровой экономики, включая 
новые технологии, такие как BigData, облачные вычисления, Интернет вещей, искусственный интеллект и связь 
5G.

Ключевые слова: Цифровые большие данные, цифровая экономика, комплексное развитие, искусственный 
интеллект.

Raqamli iqtisodiyot keng ma’noga ega bo‘lgan tushuncha sifatida resurslarni boshqarish va samarador-
likni rivojlantirishga ko‘maklashish uchun ma’lumotlardan bevosita yoki bilvosita foydalanadigan har qanday 
iqtisodiy shaklga kiritilishi mumkin. Ma’lumotlar raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun asosiy ishlab chiqa-
rish omilidir. Internetdagi katta ma’lumotlarni aniqlash va skrining orqali uni foydalanishga topshirish mumkin. 
Zamonaviy tarmoq aloqa texnologiyasini asosiy harakatlantiruvchi kuchi va zamonaviy axborot tarmog‘i tex-
nologiyasini muhim tashuvchi sifatida resurslardan foydalanish samaradorligini oshiradi va ishlab chiqarish 
tannarxini pasaytiradi. Resurslarni har tomonlama optimallashtirish va taqsimlash, iqtisodiyotni yuqori sifatli 
rivojlanishga aylantirish kabi bir qator iqtisodiy tadbirlarni amalga oshiradi.
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A. Ma’lumotlar yangi asosiy ishlab chiqarish omiliga aylanadi.

Ishlab chiqarish ijtimoiy faoliyat uchun zarur bo‘lgan ijtimoiy resurslar ishlab chiqarish omillari, deb ata-
ladi. Porterning ishlab chiqarish omili nazariyasiga asoslanib, raqamli iqtisodiyot davrida ma’lumotlar yuqori 
darajadagi ishlab chiqarish omili sifatida ashyolar Interneti va Internetning jadal rivojlanishiga o‘chmas hissa 
qo‘shdi. Ma’lumotlar har yili 50% ga oshadi va har ikki yilda ikki barobar ortadi. Ma’lumotlarning bunday yirik 
o‘sishi katta salohiyat va energiyani o‘z ichiga oladi. Axborot texnologiyalari ifodalangan yuqori va yangi tex-
nologiyalar jadal sur’atlar bilan rivojlanmoqda, ilmiy-texnikaviy innovatsiyalar darajasi rivojlanmoqda, jahon iqti-
sodiyoti va insoniyat jamiyati esa hozirgi kunda chuqur qayta qurish jarayonini boshdan kechirmoqda.

B. Raqamli iqtisodiyot innovatsiyalari uchun faol harakatlantiruvchi kuch.

Raqamli iqtisodiyot asosiy ishlab chiqarish omili sifatida ma’lumotlar faol innovatsiyalar kiritildi va turli 
sohalarda to‘liq foydalanildi, ijtimoiy taraqqiyot va odamlar hayotining barcha jabhalarida o‘z aksini topdi hamda 
inson bilimi va iqtisodiy rivojlanish maydonini kengaytirdi. So‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyotning integratsi-
yalashuvi, jumladan, katta ma’lumotlar, bulutli hisoblash va ashyolar Interneti innovatsiyalar uchun muhim 
omil bo‘ldi. Virtual reallik, sun’iy intellekt va boshqalar texnologiyalar taraqqiyotini tezlashtirdi. Bundan tashqari 
biologiya, ishlab chiqarish va energetika sohalarida raqamli iqtisodiyotning yaqinlashuvi ko‘p sinfli guruhlarning 
sanoat konvergentsiyasini rivojlantirish uchun yangi imkoniyatlar yaratdi. Raqamli iqtisodiyotning asosiy ishlab 
chiqarish omili sifatida ma’lumotlar Internet va ashyolar Internetining rivojlanishiga tayanib, raqamli iqtisodiyot 
va an’anaviy iqtisodiyotni integratsiyalashuvi orqali eski va yangi energiyani konvertatsiya qilishni amalga oshi-
radi va ishlab chiqarishni yaxshilash uchun raqamli texnologiyalardan foydalanadi. An’anaviy tarmoqlar zanjiri, 
iqtisodiy tuzilmani optimallashtirish uchun turli ishlab chiqarish omillari o‘rtasida resurslarni taqsimlash sama-
radorligini oshiradi [1]. 

C. Platformatsiya va ekologiyani asrash sanoat tashkilotlarining asosiy belgilariga aylandi.

Raqamli ma’lumotlar iqtisodiyotining kelajagi va o‘ziga xos rivojlanish yo‘nalishiga bir kunda erishib 
bo‘lmaydi, lekin biz an’anaviy raqamli ma’lumotlar iqtisodiyotiga mavjud texnologiyalarni integratsiyalashuvi 
asosida an’anaviy ma’lumotlar iqtisodini muammosiz o‘tkazamiz va samarali o‘zgartiramiz.

Iqtisodiyot sanoati, bozor talabining samarali tahlilini mustahkam asos sifatida qabul qiling va “miqdoriy 
o‘zgarish”dan bosqichma-bosqich o‘tishni haqiqatan ham amalga oshirish uchun yanada boy ma’lumotlarni 
qo‘llash xizmati senariylarini yarating. Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi an’anaviy iqtisodiyot va barqaror 
o‘zgarishlarni bosqichma-bosqich amalga oshiring. Platforma shakli sanoat tashkilotlarini chiziqli raqobatdan 
ekologik g‘alaba qozonishga o‘tishga undaydi. An’anaviy iqtisodiyotdan farqli o‘laroq, platformada qiymat 
yaratish endi raqobatni ta’minlamaydi, balki mahsulot va xizmatlarni integratsiyalash va birgalikda yangi 
qiymat yaratish orqali o‘zgaruvchan tashqi muhitga dosh berish va biznes hamkorligi va munosib raqobatni 
rivojlanti rishga yordam beradi. Bu, shuningdek, platformaning mohiyati g‘alaba qozongan hamkorlik va g‘alaba 
qozongan natijalarga erishishdan iboratligini ko‘rsatadi Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish sharoitida yirik kom-
paniyalar platforma strategiyasini keng qo‘llaydilar va platforma ekotizimini yaratish, platformani yuqori iqtisodiy 
foyda olish uchun platformaning jozibadorligi va raqobatbardoshligini oshiradi. 

Raqamli transformatsiyada katta ma’lumotlarning roli
Korxonalar har doim o‘z faoliyatini yaxshilash va raqobatchilardan oldinda bo‘lish yo‘llarini izlaydilar. 

Shuning uchun ma’lumotlar kelajakni o‘zgartirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Katta hajmi, tezligi va xilma-xilligi 
bilan ajralib turadigan Big Data raqamli transformatsiya tashabbuslarida birinchi o‘rinda turadi.

Walmart ta’minot zanjiri boshqaruvini optimallashtirish uchun katta ma’lumotlardan foydalanadigan kom-
paniyaning ajoyib namunasidir. Mijoz ma’lumotlarini, ob-havo sharoitlarini va boshqa omillarni tahlil qilish orqali 
Walmart o‘z inventarlarini yaxshiroq boshqarishga, chiqindilarni kamaytirishga va foydasini oshirishga muvaffaq 
bo‘ldi. Kompaniya katta ma’lumotlar tahlilidan foydalanish tufayli sotuvlar hajmi 10% ga oshgani haqida xabar 
berdi.

Bu katta ma’lumotlarning biznesni tarmoqlar bo‘ylab qanday o‘zgartirayotganiga bir misol. Gartner tad-
qiqotiga bir nazar tashlang. Tahlil gigantining taʼkidlashicha, 2024-yil oxiriga kelib yirik korxonalarning 50% dan 
ortigʻi 2020-yilda 5% dan kam boʻlsa, maʼlumotlarga “qoyil qoladigan” madaniyatni institutsionalizatsiya qiladi. 
Odamlarning hayotini osonlashtiradi, lekin ishlab chiqaruvchilarning hayotini qiyinlashtiradi. Chunki IoT ken-
gayishi ma’lumotlar hajmining eksponentsial o‘sishiga olib keldi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, raqamli olam atigi 2 yil 
ichida 175 zettabaytgacha o‘sadi, ma’lumotlar yiliga 40-50% atrofida o‘sadi. Shuning uchun faqat ma’lumotlarni 
yig‘ish yetarli emas. Kompaniyalar ushbu ma’lumotlarni tahlil qilish va ulardan mazmunli tushunchalarni olish-
lari ularning raqamli davrda muvaffaqiyatini belgilaydi.
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1-rasm: Aholi soni o‘sishda davom etmoqda va ma’lumotlar miqdori ham o‘sib bormoqda

Raqamli transformatsiya maʼlumotlari tahlilidan foydalanish orqali korxonalar jarayonlarni avtomatlashti-
rishi, qarorlar qabul qilishni yaxshilashi va yangi biznes modellarini yaratishi mumkin. Shuning uchun bu kom-
ponent DT uchun juda muhimdir.

Xulosa qilib aytganda raqamli iqtisodiyotda katta ma’lumotlardan foydalanish rivojlanishining yangi o‘sish 
nuqtasiga aylandi. Ushbu maqola raqamli transformatsiyada katta ma’lumotlarning rolini yoritib beradi va 
raqamli iqtisodiyotni to‘rt jihatdan: qaror qabul qilish darajasi, texnologiya darajasi, qurilish darajasi va ulanish 
darajasi bo‘yicha rivojlanish uchun katta ma’lumotlardan foydalanish haqida tahliliy fikrlarni o‘rtaga tashlaydi.
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